ושלושה מיליארד שקלים, והעסיק כוח אדם בכ-150,000 משרות. מאפיין בולט של מגזר הצדקה המודרני הוא תמיכתה הגדולה של המדינה בו. לתמיכת המדינה במגזר הצדקה ביטויים שונים. ראשית – תמיכות כספיות ישירות של משרדי הממשלה, שעליהן חולש סעיף 3א לחוק יסודות התקציב, תשמ"ה-1985. לפי ההסדר הזה, נקבעים בחוק התקציב השנתי סעיפים בתקציבו של כל משרד ממשלתי, המיועדים לתמיכה בסוג מסוים של מוסדות ציבור. "מוסד ציבור", לעניין זה, הוא גוף שאינו מוסד ממוסדות המדינה, הפועל למטרה של חינוך, תרבות, דת, מדע, אמנות, רווחה, בריאות, ספורט או מטרה דומה.

1 סנהדרין, ר' ב.

2 ראו ח' זנדברג הפיקוח הציבורי על נאמנויות ציבוריות (מחקר בהזמנת משרד המשפטים) 16.

3 פרויקט הופקינס (גדרון וכץ 1999) – מתוך "המגזר השלישי בישראל – 2000 תפקידי המגזר" – אוניברסיטת בן-גוריון בנגב, 2000.

4 סעיף 3א(ד) לחוק יסודות התקציב, תשמ"ה-1985.

5 ס' 1 לחוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975.

6 אם כי תחת זאת הם משלמים מס שגר ומס מעסיקים מכוח ס' 4 לחוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975, וס' 2 לחוק מס מעסיקים, תשל"ה-1975.

7 ס' 9(ב) לפקודת מס הכנסה.

* מבקר המדינה ונציב תלונות הציבור. שופט בית המשפט העליון (בדימוס).

ללא העדפה ומשוא פנים; ושינוצלו למטרות שלשמן יועדו, ביעילות ובחיסכון, תוך שמירה על מנהל תקין ועל טוהר המידות. אך לא רק בשל התמיכה הממלכתית לבדה קיים פיקוח ציבורי על מגזר הצדקה.

לדעתי, גורמי הפיקוח הציבוריים הם שצריכים למלא, גם אם במידה חלקית, את תפקיד "המשגיח" בשם כלל הציבור, הדורש דין וחשבון על הנעשה במשאבים שיועדו למטרות ציבוריות. בעניין זה, בולטות המלצות הביקורת להגביר את חובות הדיווח המוטלות על עמותות. הדיווח הוא כלי בקרה חשוב בידי "בעלי

8 תקנה 11 לתקנות המקרקעין (אגרות), תשל"ה-1974.
9 ס' 61(ב) לחוק מיסוי מקרקעין (שבח, מכירה ורכישה), תשכ"ג-1963, מעניק פטור ממס שבח במכירת זכות במקרקעין בהתקיים תנאי סעיף זה.
10 תקנה 9 לתקנות מס שבח מקרקעין (מס רכישה), תשל"ה-1974.
11 ס' 46 לפקודת מס הכנסה.
11 ס' 46 לפקודת מס הכנסה.
12 ראו הדו"ח על "תמיכות בארגונים המחלקים קמחא דפסחא" דו"ח שנתי 49 של מבקר המדינה לשנת 1998, בע' 298.
13 "פיקוח על הקדשות ציבוריים וחברות לתועלת הציבור, ומיסוי גופים אלה" דו"ח שנתי 52 של מבקר המדינה לשנת 2001, בע' 433.
14 "פיקוח ובקרה על עמותות", שם, בע' 795.
15 דו"ח שנתי 47 של מבקר המדינה לשנת 1996, בע' 590.
16 ראו ס' 36 לחוק העמותות, תש"ם-1980 (להלן: "חוק העמותות").
17 לעיל הערה 15, בע' 594.
18 שם, בע' 593.
19 לעיל הערה 14, בע' 802.
20 במסגרת סיכומיה והצעותיה של הוועדה לענייני ביקורת המדינה לדו"ח מבקר המדינה מס' 47, שאושרו ביוני 1998 על ידי הכנסת.

דוגמאות שהבאנו בדו"ח האחרון מתייחסות לעמותות²⁴, ששילמו מיליוני שקלים בשנה לחברות ניהול, אשר הן בעצמן היו קשורות לחברי ועד בעמותות.

תפקידו של הפיקוח הציבורי על מגזר הצדקה הוא להבטיח כי מגזר הצדקה יתנהל ביושר, תוך שמירה על מנהל תקין, ותיעול עיקר המשאבים המופנים לצדקה למטרות שלשמן יועדו.

29 לעיל הערה 15.
30 לעיל הערה 13, בע' 433.
31 לעיל הערה 15, בע' 599.
32 לעיל הערה 13, בע' 433, 440.
33 ס' 111 (ב) לחוק החברות, תשנ"ט-1999.
34 ס' 32 לפקודת החברות [נוסח חדש], תשמ"ג-1983.

קיבלה את נכסי הנדל"ן למעשה ללא תמורה ראלית, במידה מסוימת על חשבון הציבור הרחב, וגם במימון של ציבור חברי ההסתדרות (באמצעות המס האחיד). ההסתדרות, הנמצאת במצוקה כספית, החליטה, בשנת 1998, למכור את השליטה ברשת לגוף עסקי.